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Om forfatteren

Vi skal droppe “integration”
“Før var integration et mål. I dag ser jeg det som en proces – og nogle gange som en spændetrøje,”
siger Mahmoud Zamzam, læreruddannet, forfatter og stifter af den sociale indsats FRESH
Academy. Med bogen Befri mig fra integration vil han sætte mennesket over systemet – og gøre
samtalen om at høre til mere ærlig, håbefuld og fælles.
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Mahmoud Zamzam (f. 1990) er læreruddannet med diplom i ledelse, foredragsholder
og forfatter. Han er stifter af FRESH Academy – en social indsats, der styrker unge
gennem fællesskab, kreativitet og troen på sig selv. Mahmoud er født og opvokset i
Esbjerg, hvor han i dag bor med sin familie.

Debatten om integration har længe været fanget i de samme ord og
positioner. Med Befri mig fra integration bryder Zamzam med dette
mønster og kommer i stedet med en fortælling, der insisterer på det
menneskelige frem for det politiske.

“Jeg følte, at samtalen om integration var gået i stå – fanget mellem
gamle begreber og fordomme. Jeg ville skrive en bog, der befrier både
minoriteten fra skyld og majoriteten fra skam,” fortæller han.

Som mangeårig stemme i arbejdet med unge og fællesskaber har
Mahmoud Zamzam ofte set, hvordan mennesker kæmper for at passe
ind. Nu vender han blikket mod sig selv – og det Danmark, han er
vokset op i. Befri mig fra integration blander personlige oplevelser fra
barndommen i Esbjerg med refleksioner om sprog, identitet og
tilhørsforhold.

“Jeg har skrevet med kærlighed, men også med mod,” siger han. “Det
kræver ærlighed at være sårbar i en debat, hvor mange råber. For mig
blev humor og ordleg en måde at trække vejret på midt i alvoren – og
et værktøj til at sige tingene, som de er.”
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Zamzam argumenterer for, at integration ikke bør handle om tilpasning, men om relation. Vi integrerer os alle – i nye
fællesskaber, på arbejdspladser, i kærlighed og i livet. “Det er ikke et spørgsmål om os og dem. Det handler om,
hvordan vi møder hinanden,” siger han.

Befri mig fra integration er ikke et politisk manifest, men et opråb om empati, nysgerrighed og gensidig forståelse.
En kærlig fuckfinger til de rammer, der prøver at definere mennesker – og en invitation til at se hinanden på ny.

Befri mig fra integration udkommer den 9. december 2025 på Byens Forlag.


